
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
9

0
8

1 LIMITOVANÁ EDICE EXKLUZIVNĚ V DOUGLAS

Ú
TERÝ

22.K
V
ĚTN

A
2018

Č.97
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ





Největší deník v ČR

Úterý, 22. května 2018
Č. 97, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
9

0
8

1

Mirek Dušín, Rychlonožka a spol. dostali k výročí novou knihu i výstavu
K letošnímu výročí osmdesáti let od vydání prvního dílu komiksu Rychlé šípy připravila Skautská nadace Jaroslava Foglara výstavu Pocta Rychlým šípům.
V pražské Galerii Lucerna bude až do 28. června k vidění kolekce nových příběhů z knihy Rychlé šípy a jejich úžasná nová dobrodružství. Na výstavě
kromě panelů s novodobými komiksy najdou návštěvníci i několik reprodukcí originálních příběhů. Na snímku je Roman Šantora ze Skautské nadace
Jaroslava Foglara. ČTK

MAJITEL CHELSEA JE
BEZ VÍZA DO BRITÁNIE
ROMANA ABRAMOVIČE SI NAŠLA PROTIKREMELSKÁ OPATŘENÍ STRANA 5

Svátek slaví: Emil

Zákaz vyhnal kuřáky
ven, lidem vadí hluk
Bez cigarety. Je to rok, co platí protikuřácký zákon. Strážníci. Porušení zákazu řeší spíše domluvou.
Tolerantní Češi. Kuřáka na zastávce MHD neudají. Spory. Někteří politici bojují za zmírnění zákona STRANA 2



www.metro.cz DOMOV úterý 22. května 2018 02

Zapálíte si, kde
se nesmí? Češi jsou
shovívaví a vzájem-
ně se nepráskají.

Přesně před rokem začal pla-
tit takzvaný protikuřácký
zákon. Na kuřáky před hospo-
dami nebo na zastávkách
muži zákona očekávali lavinu
hlášení. Kupodivu jim telefo-
ny kvůli tomu téměř nezvoní.
Přestupky se zabývají v na-
prosté většině jen tehdy, když
je sami objeví, zjistil deník
Metro.

„Naši strážníci řešili od za-
čátku tohoto roku pět přípa-
dů kouření na zastávce,“ řek-
la deníku Metro mluvčí kla-
denských strážníků Alena
Purkytová. Ve všech přípa-
dech se jednalo o záležitosti,
které objevili strážci zákona
během svých pochůzek.

„Oznámení od občanů jsme
nepřijali ani jedno,“ dodává
mluvčí Purkytová.

V Ostravě zasahovali proti
kuřákům strážníci od začát-
ku roku více než 350krát,
v naprosté většině v rámci po-
chůzek, ne kvůli udáním.
„Většinou šlo o kouření na ná-
stupišti, v přístřešku a čekár-
ně veřejné dopravy,“ uvedl
mluvčí ostravského magistrá-
tu Petr Havránek. Ani obyvate-
le Zlína kuřáci výrazně netrá-
pí. „Oznámení o přestupcích
řešili zlínští strážníci mini-
málně,“ prozradila Irena Orsá-
gová ze zlínskéhomagistrátu.
Podobně tolerantní jsou v Olo-
mouci. „Od platnosti zákona
jsme loni řešili celkem 119
případů kouření v místech,
kde je to zakázané,“ uvedl
pro deník Metro mluvčí stráž-
níků hanácké metropole Petr
Čunderle. Většinu vyřídili pří-
mo na místě domluvou. Letos
padlo necelých třicet pokut, v
drtivé většině případů se jed-

nalo o kouření na zastávkách
MHD. Lucie Šerkové, mluvčí
třebíčských strážníků, řekla,
loni uložili policisté devět a le-
tos sedm pokut. I tady vystačí
s napomínáním.

Podle Jana Novotného, ředi-
tele strážníků v Ústí nad La-
bem, měli jeho podřízení

řešit kuřácké problémy letos
více než stodesetkrát. „Nejvíc
to bylo kouření na zastáv-
kách a odhození nedopalku,“
říká Novotný.

Mnohem častěji se občané
ozývají kvůli hlomozu, který
kuřáci dělají před restaurace-
mi, kam si chodí zakouřit.
„Před restauracemi ale nepo-
stávají jen kuřáci, s nimi cho-
dí ven i nekuřáci, aby netrhali
partu, takže taky dělají hluk,“
říká šéf strážníků v Ústí nad

Labem. Také v Kladně volají
lidé policii spíše na hlučné ku-
řáky kteří postávají před-
restauracemi a bary. „Obyva-
tele bytech nad nimi obtěžuje
kouř a také hluk těch, kteří
jdou na cigaretu ven,“ říká
mluvčí strážníků v Kladně
Purkytová. PAVEL HRABICA

Člen ODS a ředitel Zoo Chle-
by René Franěk označil vévod-
kyni ze Sussexu Meghan
Markle, s níž se o víkendu
oženil britský princ Harry, za
cikánku. Není to přitom jedi-
ný rasistický výrok, který na
sociálních sítích šířil. Předse-
da ODS Petr Fiala s tím má
však problém a vyzval Fraňka

k omluvě. Pokud tak neučiní,
nebude už nadále členem
ODS. Franěk je řadový člen
ODS. V médiích se jeho jmé-
no objevilo nedávno, když po-
slanec Václav Klaus mladší
navštívil Zoo Chleby, kterou
Franěk vede. Klaus si pochva-
loval, že je možné provozo-
vat zoo bez utrácení peněz da-

ňových poplatníků, a dával
Chleby za příklad, než zjistil,
že zvířata, která si prohlížel,
dotovala nejen EU, ale iminis-
terstvo zemědělství a další in-
stituce.

Franěk kontroverzní výro-
ky vypustil na sociální sítě už
dříve. Pod fotkou z fotoban-
ky, na které se drží za ruce čer-

noch a běloch, Franěk reago-
val: „Lidé si podávají ruku ji-
nak. Zde ale člověku podává
ruku jiný živočišný druh.“
K celé věci se ale vyjádřil před-
seda ODS Petr Fiala. „Rasistic-
ké urážky pana Fraňka na so-
ciálních sítích jsou nepřijatel-
né. Jeho názory nejsou v soula-
du s našimi hodnotami. Po-

kud se za své nechutné výro-
ky neomluví, nemůže být na-
dále členem ODS,“ napsal
v SMS Fiala. Franěk přitomne-
šetří urážkami ani na adresu
liberálů, ochránců lidských
práv a ruských disidentů. Ve
svém statusu na Facebooku
je označil za lidi trpící sexuál-
ními úchylkami. iDNES.cz

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Paní Marie si ve svých 55 letech
vzala Půjčku. chtěla si sPlnit sen
o rekonstrukci bytu. Po odchodu
do důchodu ji zatěžují sPlátky.
naštěstíobjevilarentuzneMovitosti,
která Marii vrátila klid do života.

Když se pustila do rekon-
strukce svého bytu, vůbec
nepochybovala, že by to
finančně nezvládla. Práci
měla dobrou a sil dostatek.
Nová kuchyň s myčkou
a zděná moderní koupel-
na namísto nevzhledného
umakartového jádra byly
jejím velkým snem.

Rekonstrukci odhadla
na 300 až 400 tisíc korun.
Nebyla to malá investice,

nechala vyplatit peníze navíc. Za část z nich si dovyba-
vila svůj byt a zbytek si ponechala na účtu jako rezervu
na horší časy.

Marie je teď spokojená. Dál vlastní svůj krásný byt, spla-
tila starou půjčku a nemusí každý měsíc myslet na to,
zda vyjde s důchodem. Renta z nemovitostiMarii vrátila
klid do života.

aleMarii stála zato. Těšila se, jak bude žít v novém, bude
mít pěknou kuchyň a díky myčce ušetří spoustu času.
Marie tehdy požádala o překlenovací úvěr ze stavebního
spoření. Celková měsíční splátka pod 4 000Kč jí přišla
jako rozumná a snesitelná.

Po odchodu do důchodu všakMarii začaly splátky zatě-
žovat. Najednou neměla příjem jako před několika lety,
kdy ještě pracovala. Každý měsíc vycházela jen tak tak
a její úspory na důchod se jí krátily.

Naštěstí narazila na finanční produkt pro seniory Rentu
z nemovitosti. Když se dočetla, že je určen pro lidi nad
60, kteří vlastní nemovitost, ale potýkají se s nedostat-
kem peněz, chtěla vědět víc. Zavolala do společnosti
FINEMO. CZ a rychle se dozvěděla výhody a nevýho-
dy produktu, a protože výhody převážily, rozhodla se
Rentu z nemovitosti uzavřít. Marii se líbilo, že se nejen
zbaví zatěžujících splátek starého dluhu, ale navíc zís-
ká další peníze k důchodu. Zajímala se o podrobnosti,
chtěla vědět, jak to celé funguje. Pochopila, že se jedná
o hypotéku, která je jedinečná tím, že ji za svého života
nemusí splácet. Jednoduše řečeno, Marie část hodnoty
svého bytu promění v peníze.

A jak celý proces uzavření Renty probíhal? Po zajištění
odhadu ceny bytu zástupce společnosti připravil Marii
nabídku. Marie splatila svoji starou půjčku a ještě si

Renta z nemovitosti
pomůže senioRům se
splacením půjčky

výhody Renty z nemovitosti:

chcete se dozvědět více?

• získáte peníze na cokoli (najednou či postupně)
• za života nemusíte nic splácet a nikdy se nesplácí
více než cena nemovitosti

• zůstáváte bydlet doma a jste nadále vlastník svého
bytu či domu

• můžete žít důstojněji a život si více užívat

• Další informace o Rentě z nemovitosti najdete
na webu: www.rentaznemovitosti.cz.

• Můžete zde požádat o orientační kalkulaci a seznámit
se s příběhy klientů.

• Můžete také zavolat na tel. 233 321 850.

Kouření ano, sex ne

Od prvního dne, kdy začal
„protikuřácký“ zákon platit,
vedou mnozí politici boj
za zrušení nebo zmírnění.

● Poslanec Milan Brázdil řekl,
že sex je podle něho žáda-
ný, ale provozování na veřej-
nosti je zapovězeno, kouře-
ní je zase nežádoucí, ale na
veřejnosti se kouřit smí.

● „Zákon udělal z kuřáků re-
klamu na kouření pro děti,“
myslí si poslanec Jaroslav
Holík. Podobný názor má
i poslanecký veterán Marek
Benda, který neschvaluje, že
kuřáci před hospodami dáva-
jí dětem špatný příklad.

● Kuřárny, které ještě done-
dávna byly na pražském letiš-
ti, se nelíbili senátorovi Jaro-
slavu Kuberovi. „Václav Ha-
vel by se otáčel v hrobě, kdy-
by je viděl,“ čílil se populární
senátor a teplický starosta.

Citát

Vyloženě na udání
registrujeme několik
případů, ale to je
opravdu výjimka.
PETR ČUNDERLE
MĚSTSKÁ POLICIE OLOMOUC

inzerce

Češi kuřáky neudávají, vadí
jim ale hluk před hospodami

Je to cikánka. Člen ODS by se měl omluvit



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 22. 5. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

-28 %

Vykouzli usměv na

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Dárek k nákupu – na celý sortiment Hasbro

849,-

599,-
obj. kód: HRAif6267

799,-

639,-
obj. kód: HRAa1226

349,-

244,-
obj. kód: HRAif0538r

2 199,-

1 539,-
obj. kód: HRAjd1648

4 499,-

3 590,-

My Little Pony -
Panenky

Nerf Super
Soaker Bottle Blitz

Nerf Super
SoakerWashout

Transformers
krabička na svačinu

Nerf Nitro
Throttleshot Blizt

Nerf Nitro
náhradní nitro 6 ks

Střílečka jako z akčňáku

Jednoduché zpracování
Stačí naplnit vodou a zmáčknout rychlospoušť
Dostřel až 11,5 metrů
Vhodná pro děti od 7 let

Nerf Super Soaker Floodinator

Nerozluční
kamarádi

Hraje si, mluví na dítě, svítí očima
Učí děti pečovat o spokojenost Hatchimals
Plyšová srst působí antistresově
Vhodné od 5 let
30% na celý sortiment hatchimals

Hatchimals Třpytivá Penguela

Pořádné
nákladní auto

Důmyslné provedení a kvalitní zpracování
Vysoká nosnost 100 kg a délka 73 cm
Univerzální hračka pro batolata i větší děti
Sklápěcí korba
20% na celý sortiment Dino

Dino Tatra 148 oranžová

Jako z časáku

Výjimečný vzhled a moderní styl
Moderně upravené vlasy
Stylové boty a náramek
Vhodná pro děti od 3 let
30% na celý sortiment Barbie

Barbie Fashionistas Modelka typ 72

Políbení životem

Promalé fanoušky kostiček a snadného programování
Roboti reagují na lidský hlas
Pět modelů v jedné papírové krabici
Určeno do pokojíků ratolestí od 7 do 12 let.
20% na celý sortiment Lego

LEGO Boost 17101





www.metro.cz SVĚT úterý 22. května 2018 05

Na jsou Poděbrady

Cena od2.990 Kč

Výroční pobyt 110 let
Užijte si rozkvetlé Poděbrady
na speciálním pobytu
Ubytování: 3 dny/2 noci

Stravování: plná penze

Program:
• 1x uhličitá koupel
• 1x částečná přísadová masáž
• 1x parafínový zábal na ruce
• 1x hydrojet (masážní lůžko)
• 1x výroční dárek
• 1x lázeňský likér
• 1x poukázka do kavárny

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/vyrocni-pobyt

Poslanci vyzvali
britskou premiér-
ku, aby bojovala
s ruskými špinavý-
mi penězi.

Vlivná komise britského par-
lamentu včera požádala vlá-
du premiérky Theresy Mayo-
vé, aby zesílila boj proti příli-
vu ruských špinavých peněz
do Londýna. Finanční služby
v britskémetropoli ruští klep-
tokrati napojení na preziden-
ta Vladimira Putina podle po-
slanců využívají k praní špi-
navých peněz a obcházení
hospodářských sankcí vůči
Moskvě. Mluvčí britské vlády
v reakci na výzvu uvedl, že je
kabinet odhodlán proti fi-
nančním machinacím bojo-
vat. Kreml výzvu označil za
součást britské rusofobní hys-
terie. Ve zprávě nazvané

„Moskevské zlato: Ruská ko-
rupce ve Spojeném králov-
ství“ kritizují členové parla-
mentního výboru vládu, jejíž
rétorika je podle nich po pří-
padu otravy bývalého dvojité-
ho agenta Sergeje Skripala
a jeho dcery v jihoanglickém
Salisbury sice silná, nenásle-
dují ji ale žádné činy.
Už včera dopoledne náměs-

tek britské ministryně vnitra
pro bezpečnost Ben Wallace
v první reakci na zprávu po-
slanců uvedl, že Británie vyu-
žije všechny nástroje, které

má k dispozici, aby si došláp-
la na ty, kteří ohrožují bez-
pečnost. V únoru Wallace
oznámil, že hodlá zpřísnit
boj proti praní špinavých pe-
něz v Británii. Ruští oligarcho-
vé podezřelí z korupce budou
podle něj muset vysvětlit, jak
přišli k penězům, kterými fi-
nancují svůj luxusní životní
styl v Británii. Podle odhadů
se v zemi ročně vypere v pře-
počtu 2,6 bilionu korun z ne-
legální činnosti.
Jedním z ruských oligar-

chů, kteří mají problém se
vstupem do Británie, je Ro-
man Abramovič. Jeho jméno
je spojeno především s vlast-
nictvím anglického fotbalové-
ho klubu Chelsea. Miliardář
zatím do Británie nesmí.
Podle médií je třináctým nej-
bohatším obyvatelem Spoje-
ného království s majetkem
přes 12 miliard dolarů (asi
261 miliard korun). V pořadí
ruských oligarchů mu patří
jedenácté místo. ČTK, MET

inzerce

Roman Abramovič AP

Vítěz. Míří do izolace?
Kanada a třináct latinskoamerických zemí oznámily, že
neuznávají výsledky prezidentských voleb ve Venezuele
a povolají své velvyslance ke konzultacím. V nedělních
volbách, jichž se zúčastnilo jen 46 procent voličů, zvítězil
současný autoritářský prezident Nicolás Maduro. AP

Na Mayovou tlačí
kvůli Rusům



www.metro.cz SERVIS úterý 22. května 2018 06

FOTO: 2x AP

1 První komiks se
Supermanem vyšel
poprvé v červnovém
vydání Action Comics
roku:
a) 1938
b) 1958
c) 1978

2 Lockheed P-38
Lightning – šlo
o dvoumotorový
letoun ze druhé
světové války, který
byl:
a) 1místný
b) 4místný
c) 9místný

3 Když zazní jméno
Isoroku Jamamoto, je
jasné, že to byl
Japonec. Narodil se
roku 1884 a byl to:
a) spisovatel
b) zápasník sumo
c) admirál

4Mezinárodní letiště
Rafíka Harírího leží na
předměstí libanonské
metropole, tedy:
a) Biškeku
b) Damašku
c) Bejrútu

5 Etiopský vytrvalec
Haile Gebrselassie je
dvojnásobný
olympijský vítěz z let:
a) 1992 a 1996
b) 1996 a 2000
c) 2000 a 2004 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en
í:
1-
a,
2-
a,
3-
c,
4-
c,
5-
b
.

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,3 °C
Rok výskytu: 1950

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 21
Max. 25

Min. 21
Max. 25

Min. 21
Max. 25

Min. 21
Max. 25

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Telegram
14:20 Zločin na poště

TV adaptace (ČR, 1980)
15:05 Doktor Martin V
15:55 To je vražda, napsala III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:30 Stopy, fakta, tajemství
14:00 Století rádia
15:00 S kuchařem kolem světa:

Nový Zéland
15:55 Svědkové času II (2/3)
16:25 Dopisy z cely smrti
17:20 Konec světa byl a bude
18:15 Magické hlubiny (4/6)
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobřeží:

Ostrovy západního Řecka
19:00 Uchem jehly
19:30 Tomáš Štítný ze Štítného
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Hrají: R. Vojtek, A. Keres-
tešová, V. Freimanová
a další. Režie B. Arichtev,
M. Dolenský

20:55 Hlídač č. 47
Drama (ČR, 2008). Hrají:
K. Roden, L. Siposová
a další. Režie F. Renč

22:44 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

22:45 Případy detektiva
Murdocha XI

00:40 AZ-kvíz
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Sváteční slovo kazatele

Církve bratrské Jana
Asszonyiho

01:50 Dobré ráno
04:25 Máte slovo s M. Jílkovou
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Slavné bojové akce
2. světové války (4/6)
Unikátní výsadek na fran-
couzské území obsazené
nacisty byl proveden pomo-
cí překližkových kluzáků

20:55 KolemMileny Jesenské
21:50 Sedm hvězd nad

Náhorním Karabachem
22:45 Letecké katastrofy:

Na vlásku
23:35 Temné stránky Facebooku

anebNěco za něco
00:20 Potrava duše & těla II
00:50 Evropa dnes
01:20 Folklorika
01:45 Příběh brambor
02:00 Po stopách izraelských

králů
02:30 Výtvarníci –

ohrožený druh
02:55 Příběhy železné opony

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (105)
Seriál (ČR, 2018). Veruně
píše Hrubešová, že se
u nich zastaví na návštěvu
její snacha i s vnoučaty.
Odkdy má ale Hrubešová
nějakou rodinu? Hrají:
J. Dolanský, L. Polišenská,
M. Suchánek, S. Babčáková,
S. Rašilov, D. Prachař
a další. Režie V. Moravec

21:35 Policajti z centra (10)
Krimiseriál (ČR/SR, 2012)

22:50 TOP STAR magazín
23:45 Policie v akci
00:45 Komisař Rex VIII (11)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
01:45 Komisař Rex VIII (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
02:45 Prostřeno!
03:40 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (8)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
17:05 Óčko trendy
18:00 Sportovec na den

Moderátor Óčka vyzkou-
ší na vlastní kůži fotbalo-
vé umění s Tomášem
Ujfalušim

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (819)
Seriál (ČR, 2018). Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský,
J. Čenský, M. Zounar
a další. Režie J. Fuit

21:40 Víkend
22:40 Beze stopy II (24)

Krimiseriál (USA, 2003)
23:35 Odložené případy V (11)

Krimiseriál (USA, 2007)
00:35 Odložené případy V (12)
01:30 Námořní vyšetřovací

služba VIII (17)
02:05 Beze stopy II (24)
02:50 Krok za krokem VII (11)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace

v růžové zahradě 2 (209)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 To nejlepší
z Top Gearu (3)

21:20 Teorie velkého
třesku III (4)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého
třesku III (5)
Sitcom (USA, 2009)

22:15 Single Man (4)
Komediální seriál
(ČR, 2017)

22:45 Partička
23:30 COOLfeed
23:40 Americký chopper VI (25)

Seriál (USA, 2009)
00:40 Partička
01:20 Městečko Fortitude (12)
02:25 Agresivní virus II (10)
03:20 Městečko Fortitude (12)
04:20 Agresivní virus II (10)

Hororový seriál
(USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (12)
12:50 Ordinace

v růžové zahradě 2 (209)
14:00 Odložené případy V (11)
15:00 Odložené případy V (12)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (17)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3472)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch II (7)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (8)
14:30 Komisař Rex VIII (11)

Jeho poslední neděle
15:30 Komisař Rex VIII (12)

E-mail od vražedkyně
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VIII (8)
12:50 Simpsonovi XXIII (15, 16)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXIII (17, 18)
14:45 Teorie velkého

třesku III (2, 3)
15:40 Futurama VIII (9)
16:00 Americký chopper VI (25)

Seriál (USA, 2009)
17:00 Top Gear XXIV
18:15 Simpsonovi XXIII (19)
18:45 Simpsonovi XXIII (20)
19:15 Simpsonovi XXIII (21)
19:45 Simpsonovi XXIII (22)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Ukaž profil
14:35 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

„Konečně
jsme ten les
porazili.“

ÁVINA STAŠINA
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 22. května 2018 07

Klára
Berková
Aspoň se
mi pročistí
e-mail.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 22. 5.

Láska – pe nost
Rychlé a jasné odpovědi zkušené kartářky!

Pošlete mi SMS ve tvaru 26MHS a svoji otázku
na číslo 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

eníze oucne – budo

Precizní věštba!

Pan í Te
od

o
a

Mapa
Je v ní napsáno co vás čeká! Zj

apa
í áno co vás čeká! Zjistěte to hned!BUDOUCNOSTI!

e v ní napsáno, co v

Pište SMS ve tvaru 19BKA a datum

narození na číslo 904 30 46

Snažte se dnes více vnímat,
co vám říká váš partner. Ne-

zaškodí, pokud zároveň budete o jeho
slovech také pořádně přemýšlet.

Svobodní se dnes mají na co
těšit. Při náhodném setkání

je osloví člověk, který jim hned na první
pohled doslova učaruje.

Dost se s partnerem zasmě-
jete. Poslední dobou se vám

často stává, že myslíte na stejné věci.
Dnes je i shodně vyslovíte.

Bojujete teď s množstvím
pracovních úkolů. Řekněte

dnes partnerovi, že jakmile dokončíte
své pracovní úkoly, jste jen jeho.

Když se vám v práci všechno
daří podle představ, je i ve

vašem vztahu pohodová atmosféra.
Tak tomu bude i dnes, užijte si to.

Pokud jste si v poslední době
pohrávali s city jisté osoby,

dejte věci do pořádku. Dnes zvažte, jak
to šetrně provedete.

Nesmíte dovolit, aby někteří
lidé z vašeho okolí ovlivňo-

vali váš partnerský vztah. Nyní se už
konečně začněte důrazně bránit!

Zařekněte se, že se dnes ne-
budete rozčilovat. Pak vidí-

te věci v horším světle, než doopravdy
jsou, a kazíte partnerovi den.

Vášnivý náboj a žhavé zážit-
ky budou náplní dnešního

večera a noci. Ukažte partnerovi, že ve
vás dřímá šelma, a překvapte ho.

I zdánlivé maličkosti dělají
vztah krásným. Pořiďte tedy

nějakou milou drobnost a překvapte
svého partnera nečekaným dárkem.

Přitahuje vás tajemnost va-
šeho nového protějšku. Dej-

te si pozor, aby jí nakonec nebylo příliš.
Dnes se radši vyptávejte.

Láska není každodenní ro-
mantika. Pokud pociťujete

její deficit, udělejte dnes něco pro změ-
nu situace. Je to také na vás.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

David
Ondrejkovič

Zbytečná hysterie.
Nic zásadního se

nezmění.

Komiks

Řešení sudoku

KORUNOVINKY
Nedávno jsem dostal nabídku moderovat charitativní dražbu
nesmírně zajímavých cen, které připravily nadšené ženy Spol-
ku Korunka. Celá akce probíhala v ZŠ Korunovační a veškerý
výtěžek šel na podporu dětí s výukovým handicapem. Mně
byla svěřena dražba osmi položek, čehož jsem se jako zkuše-
ný skrutátor zhostil s lehkostí a razancí zároveň. Hlavní cenu
„horská kola“ si odnesl šťastný dražitel za 320 korun... tedy...
abyste rozuměli... šlo o lahev koly zakoupenou na horách. No
a podobný charakter měly i ostatní ceny. Panovala přátelská
až povznesená atmosféra, bazaru se zúčastnilo poměrně dost

lidí – a mezi nimi i děti/redakto-
ři, o nichž zde chci hovořit/psát.
Sympatičtí žáci jmenované ško-
ly provozují měsíčník Koruno-
vinky a mně to přišlo nesmírně
skvělé a fajn a parádní. V době
internetu, sociálních sítí a kdoví
čeho se několik dětí stará o škol-
ní TIŠTĚNÝ časopísek, přispívají

do něj, sálá z nich entuziasmus, energie a radost. Jedná se
o šest papírů A4 přeložených napůl, čímž vznikne 12 listů –
takže 24 stran! Byl jsem osloven k rozhovoru, s kterýmž jsem
souhlasil ovšem pod podmínkou, že budu na titulce! Redakto-
ři – věk odhaduji na 10–13 let – mi kladli pěkné otázky, bylo
to milé a bavilo mě to! Zajímal je můj vztah ke škole, k práci,
k životu. Na závěr mi darovali poslední číslo – duben 2018.
Uvnitř jsem nalezl rubriku „Módní policie“, exkluzivní rozho-
vor s paní učitelkou Pertlovou, anketu „Ze které strany oteví-
ráte banán?“, rady „Jak se vyhnout pozdnímu příchodu do
školy“ nebo čtení na pokračování od autorky Nikolky ze 4. C.
Zde se jedná o žánr sci-fi, kde mě nadchl roj vycvičených, oči-
povaných včel, které pochybují o smyslu své mise. Jen tak dál,
děti, fandím vám amám z vás nefalšovanou radost!!!

Výrok dne

Marek
Mahdal

Pevně věřím, že
zdravý rozum

nakonec zvítězí.

Anketa V pátek začne platit nařízení GDPR. Co vy na to?

Dopisy a vzkazy

Maturita!?
Ve včerejším sloupku ke
státnímmaturitám pan
Šteffl zjevně nepochopil,
že se do školy nechodí pro-
to, aby mohl člověk praco-
vat, ale aby byl gramotný.
V dnešní době existuje mi-
nimálně deset povolání,
která před deseti lety nee-
xistovala. Není důvod se
domnívat, že se za dalších
deset dvacet let neobjeví
opět nová povolání, o kte-
rých dnes nevíme. Gra-
motný člověk, například
absolvent státní maturity,
se s těmito výzvami vyrov-
ná a bude schopen se jim
přizpůsobit. Absolvent
SCIO školy bude schopen
za dvacet let dělat nanej-
výš poslíčka v e-shopu. Ro-
zumím tomu, že maturita
z matematiky je pro dneš-
ní studenty obtížná. Je to
ovšem přirozený důsledek
toho, jak se dnes matema-
tika od základní školy vyu-
čuje. Znalost matematiky
není jen nástroj pro po-
chopení dalších odbor-
ných předmětů, ale jedná
se i o elementární trénink
logického myšlení. Ne-
nechme se manipulovat
a ničit budoucnost našich
dětí lidmi, jako je pan Štef-
fl.

JAN LOJDA, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

Jakub
Kohák
NA TITULCE (DOUFÁM)

Citát

V době sociálních
sítí se několik dětí
stará o školní
tištěný časopísek.

SKRUTÁTOR
(Ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Ten, kdo provádí
skrutinium, což je

sčítání hlasů
při volbách

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„ANO chce být
pro všechny,
ale to nejde.“

DAN ŤOK, MINISTR DOPRAVY
Ťok je třetím výrazným politi-

kem, který ohlásil, že v příští vlá-
dě Andreje Babiše už nechce

být. Ministr má problém i s fak-
tem, že vláda má spočinout na ti-

chém partnerství KSČM.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 22. května 2018 08

Keep up-to-date
with the science
that's bringing a
new dimension to
everyday life

A genetic map of Africa

It is surprising that, although
disease is such a big problem
in Africa, 95% of medical
research happens in Europe.
Genetic research in a
continent where genetic
diversity is high, like Africa,
can give us a better
understanding of why people
get certain diseases.

A new study helps us
understand genetic variation
in different regions and
groups of people. It also
shows how humans moved
across Africa thousands of
years ago. This study has
taken around two and a half
years to complete. A team of
scientists worked with
doctors and experts across
Africa and took genetic
samples from 1,481 people

from 18 groups in central
and southern Africa.

Imagine a bottle filled with
little stones. All the stones
are different shapes,
colours and sizes. One or two
fall out, move to different
places and create new stones
that look the same. The
many stones left in the bottle
are Africa’s
population, which is why
Africa has the most diverse
population in the world. The
one or two stones that fell
out and created new stones
are the populations of other
parts of the world. They are
less diverse. This is what
happened about 80 to 100
thousand years ago,
when some people left Africa
and travelled to Europe and
Asia.

There have been many
events in history which
joined different groups
together and changed the
geneticmap of the continent.

One of the biggest events
happened with
a language group in Africa
called the Bantu. Seventy per
cent of
Africans belong to this
group. They were farmers
who moved across Africa
around 5,000 years ago.
When they moved, they
often mixed with local
people. Genetic research also
shows that some Europeans
and Asians might have
moved back to Africa 9,000
years ago.

One of the main results of
the study is that large genetic

research projects in Africa
that don’t cost too much
money are possible. More
studies could help us
understand different
diseases better, but this
might take a long time.
It may be half a century
before we get direct health
benefits but we should start
the investment in this
research now. If we un-
derstand the genetic map of
Africa, we can understand
diseases that affect Africans
better. And this means we
can start to develop better
ways of helping the people of
Africa in the future.

This simplified version by
Andreea Pulpea, adapted from
the original article by
John O’Reilly.

Cubed is an online
magazine from British
Council Science that
highlights
excitingUK research.
To see more, visit www.bri-

tishcouncil.org/cubed

Activity 4

Do you think it is important
to live in a diverse society?
What are the benefits?

Match the numbers on the left
with the references on the
right.

● 1. 95%
2. 70%
3. 5,000 years ago
4. 9,000 years ago
5. 18
6. 1,481
7. 2.5 years
8. About 50 years

● a. Bantu movement across
Africa
b. Europeans and Asians

moving back to Africa
c. People in the study
d. Number of African groups
involved in the study
e. Percentage of medical
research that takes place
in Europe
f. Percentage of Africa’s
population which
is Bantu
g. Time needed to see if
research can give health
benefits
h. Time needed to complete
the study

Activity 2

Look at this sentence from the
text.

‘We should start the invest-
ment in this research now.’
Which sentence below has
the same meaning?

a. It is a good idea to start the
investment now.
b. It is possible to start the in-
vestment now.

The answer is a. ‘Should’ me-
ans that the writer or speaker
thinks it is a good
idea to do this.

Rewrite the sentences so that
they have the same meaning
using the verb given in
brackets.

● 1. I think it would be a good
idea to stop smoking.
(should)
………………………………………………
…………….
2. It is possible that this new
study results in a better
treatment for common
African diseases.
(may)
………………………………………………
…………….

3. Before we start the new stu-
dy we have to secure funding.
(must)
………………………………………………
…………….
4. We are still not able to un-
derstand our genetic past ful-
ly.
(can’t)
………………………………………………
…………….
5. Understanding animal beha-
viour means we are able to
understand
human behaviour better.
(can)
………………………………………………
…………….

Activity 3

Activity 1 1. f; 2. a; 3. c; 4. g; 5.
e; 6. d; 7. b Activity 2 1. e; 2. f;
3. a; 4. b; 5. d; 6. c; 7. h; 8. g
Activity 3
1. I think I should stop
smoking.

2. This new study may result
in a better treatment for
common African diseases.
3. Before we start the new
study we must secure
funding.

4. We still can’t understand
our genetic past fully.
5. Understanding animal
behaviour means we can
understand human behaviour
better.

Answers

Match the word to its
definition.

● 1. diverse
2. genetic
3. investment
4. medical
5. sample
6. study
7. variation

● a. about the DNA we get from
our parents which affects the
way we grow

and develop
b. a change or difference in
amount
c. spending money on
something now to get back
more in the future
d. learning about a subject in
detail to discover new
information
e. a small amount of
something which scientists
collect to study
f. different; not the same
g. to do with helping sick
people get better

Activity 1

Lesson No. 9

SCIENCE AROUND US

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz



www.metro.cz SPORT úterý 22. května 2018 9

Hráči Zlatých rytí-
řů postoupili jako
nováček do bitvy
o Stanley Cup.

Ve stejnou chvíli, kdy bojova-
lo v Kodani Švédsko se Švýcar-
skem o titul mistra světa, ra-
dovali se hokejisté Vegas Gol-
den Knights z rozhodujícího
gólu do sítě Winnipegu na
2:1, když se prosadil Ryan
Reaves. Asistenci si připsal
český útočník Tomáš Nosek.

„Nečekal jsem, že vyhraje-
me v sérii čtyřikrát za sebou,
ale šli jsme za tím a hráli jsme
jako tým. Myslím, že jsme za-
slouženě postoupili dál,“ řekl
Nosek pro iDNES.cz.
Las Vegas si každý spojí spí-

še se zábavou, hazardem

nebo nečekanými svatbami.
Stejně nečekaná je účastmíst-
ních rytířů ve finále NHL.
Vždyť tenhle tým hraje ve

slavné soutěži první sezonu
a vznikal tak, že si majitelé
a trenéři mohli vybírat hoke-
jisty z ostatních celků. Přesto
dosáhl na senzační úspěch
a krok ho dělí od zapsání do
dějin NHL zlatým písmem.

Tým s téměř neprůstřel-

nýmbrankářemMarcem-And-
rém Fleurym prohrál ve třech
sériích play off pouze třikrát
a postupně vyřadil Los Ange-
les, San Jose aWinnipeg.

Trojnásobný vítěz Stanley
Cupu s Pittsburghem zastavil
v sérii 151 ze 161 střel. „Kaž-
dý přispěl svým dílem a vždy
někdo v pravou chvíli vystou-
pil,“ uvedl Fleury. Pohádka
o Vegas tedy pokračuje. PUR

Reprezentace bez nových tváří
Prakticky nejsilnější možnou sestavu povolal trenér české fotbalové reprezentace Karel
Jarolím na červnové přípravné zápasy s Austrálií a Nigérií na soustředění v Rakousku.
V nominaci není žádný úplný nováček a naopak nechybějí hlavní opory v čele se záložní-
kem Vladimírem Daridou. Ve dvacetičlenném kádru figuruje také útočník Matěj Vydra
(na snímku uprostřed) z anglického Derby, jenž za národní celek nehrál téměř dva roky.
Jarolím pravděpodobně ještě dodatečně doplní nominaci o několik hráčů. Zápas s Austrá-
lií odehraje český celek 1. června v St. Pöltenu, proti Nigérii nastoupí 6. června. Zatímco
oba soupeři se chystají na mistrovství světa v Rusku, čeští reprezentanti na blížící se šam-
pionát nepostoupili. Kemp v Rakousku bude pro národní tým poslední prověrkou před
vstupem do nově vzniklé Ligy národů, která odstartuje na podzim. MAFRA

Práce - nabídka
• Společnost ELPRAMO s.r.o.
přijme elektromechaniky a
strojní zámečníky na údržbu
strojního zařízení, směny, pra-
coviště v Praze. Praxe v oboru
není podmínkou, ale je vítána.
Možnost firemního ubytová-
ní, nadstandardní platové pod-
mínky. Pro více info pište na
motlicek@elpramo.cz nebo
volejte 603211654 172208

Intimní

Česká stopa ve finále

Je jisté, že Stanley Cup letos
získá nějaký český hráč.

● Tomáš Nosek je s Vegas ve
hře. Ve finále Východní kon-
ference hrály v noci na dne-
šek šestý duel Washington
(Jakub Vrána, Michal Kemp-
ný) a Tampa (Ondřej Palát).

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• Hledáš STAROU ŽENSKOU na
sex? Tak neváhej a pošli SMS ve
tvaru 61ZUT a text na 909 15 50
• Potřebuju pořádnou sexuální
nálož! Šetřit mě nemusíš, zvlád-
nu všechno! Martina 46, Podolí.
Brnkni mi na 909 90 99 25 nebo
mi pošli SMS na 909 15 40 s kó-
dem 26HFV a tvůj text!
Vdaná Pavla(43) chce zkusit ne-
věru. Tel: 909 801 801 kód BTS71

• Možná že jsem trochu tlustá,
v posteli však umím být dost
hustá :-D Dáša 28, z Kunratic.
Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo mi rovnou napiš SMS na
číslo 909 15 45 s kódem 58UNV
a tvůj text!

Marc-André Fleury AP

O 41 bodů
Basketbalisté Golden Sta-
te vyhráli v play off NBA
16. domácí utkání za se-
bou a překonali rekord
Chicaga. Po drtivém vítěz-
ství nad Houstonem
126:85 vedou Warriors
ve finále Západní konfe-
rence 2:1 na zápasy.
Kanonádu řídil Stephen
Curry (na snímku). AP

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Ve Vegas se plní
sny. Ty hokejové

Číslo dne

6
Čeští hokejisté po sedmém
místu na MS v Dánsku klesli
s 3690 body v žebříčku mezi-
národní federace IIHF na
šesté místo. V čele je Kanada.

Zprávy krátce

Čiliak odchází,
Erat zůstává
Hokejový útočník Mar-
tin Erat bude i nadále ob-
lékat dres Brna v extrali-
ze. V Kometě naopak
končí brankář Marek Či-
liak, který klubu v po-
sledních dvou sezonách
pomohl k mistrovskému
titulu. Osmadvacetiletý
slovenský reprezentant
by měl zamířit do Konti-
nentální ligy.

Micka v nejistotě
Nejlepší český plavec Jan
Micka může kvůli nemo-
ci přijít o mistrovství Ev-
ropy v srpnu v Glasgow.
Ze zdravotních důvodů
vynechá jedinou kvalifi-
kaci na šampionát, kte-
rou bude o víkendu Čes-
ký pohár v Pardubicích.
Micka věří v náhradní
termín.

Nová lvíčata
S pěti novými tvářemi
odcestuje fotbalová re-
prezentace do 21 let na
rakouské soustředění.
Poprvé se v týmu před-
staví Matěj Helešic
z Ostravy, Matěj Chaluš
z Mladé Boleslavi, Domi-
nik Janošek a Lukáš Sadí-
lek ze Slovácka a Jan Ma-
toušek z Příbrami. ČTK



LIMITOVANÁ EDICE EXKLUZIVNĚ V DOUGLAS


